
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вологодского 

муниципального округа «Новленская средняя школа имени И.А. Каберова» 
 
 

ПРИКАЗ 
С. Новленское 

 

01.08.2023                                                                                                      № 120 

О внедрении единой модели профориентации в 2023-2024 учебном году 

 

               Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № 

ДГ-617/05, «Методические рекомендации по реализации Профминимума», с 

целью обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. К введению 

профессионального минимума для обучающихся 6-11 классов (далее -

Профминимум) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить внедрение в МБОУ ВМО «Новленская средняя школа имени 

И. А. Каберова» единой модели профориентации 

(Профориентационного минимума) в 2023-2024 учебном году (далее -

Профминимум) с 01.09.2023 г. 

2. Обеспечить реализацию профминимума на основном уровне в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и Порядком 

реализации профориентационного минимума в образовательных 

организациях Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году. 

3. Назначить ответственным лицом за внедрение Единой модели 

профессиональной ориентации – профессионального минимума в 

МБОУ ВМО «Новленская средняя школа имени И.А. Каберова»  

заместителя директора по воспитательной работе Матвееву Марину 

Альбертовну. 

4. Назначить ответственными за реализацию профминимума в 6-11 

классах классных руководителей. 

5. Ответственному за реализацию мероприятий Профминимума, 

Матвеевой М. А.: 

- обеспечить внедрение профминимума в МБОУ ВМО «Новленская 

средняя школа имени И. А. Каберова» на основном уровне (34 часа) 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума и Порядком реализации 

профориентационного минимума. 

- обеспечить разработку плана профориентационной работы на 2023-

2024 учебный год в соответствии с установленным уровнем реализации 



профминимума для школы в 6-11 классах и региональном плане 

профориентационных мероприятий в срок до 25.08.2023. 

- промести мониторинг и отчитаться о готовности школы к реализации 

профминимума в срок до 21.08.2023. 

- провести педагогический совет с целью информирования 

педагогических работников о реализации профминимума в школе в срок 

до 31.08.2023. 

- обеспечить прохождение педагогами, задействованными в реализации 

основного уровня профминимума подготовки по программе ДПО для 

педагогов-навигаторов в объеме не менее 36 академических часов. 

- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в «Билет будущего» до 

10.09.2023 г. 

- организовать для обучающихся 6-11 классов проведение 

еженедельных профориентационных уроков в рамках внеурочной 

деятельности "Россия – мои горизонты" в объеме 1 час в неделю, 

рекомендованный день недели – четверг. 

6. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-

просветительские мероприятия для обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по вопросу реализации Профминимума с 

01.09.2023 г., обеспечить возможность участия родителей обучающихся 

6-11 классов общеобразовательных организаций, реализующих 

профминимум, во Всероссийском родительском собрании по 

профориентации в сентябре 2023 года. 

7. Ответственному за сайт, Шаровой О. В., опубликовать необходимую 

документацию по реализации Профминимума на официальном сайте до 

01.09.2023 г. 

 

 

 

Директор школы                                              Г.В. Борисова 

 
 


